
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012   35Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

Portaria nº. 1.485/18.11.2021, publicada no DOE nº 34.772/22.11.2021, 
da servidora DAGMAR FONSECA SOUZA, matricula nº. 57214142/3, ocu-
pante do cargo de Psicólogo, lotada no Hospital Regional de Conceição do 
Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 15.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 814666
14º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 347, de 28/04/2022, que 
constituiu a Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado – 
PSS/SESPA.
CONSIDERANDO o não comparecimento após para assinatura de contrato, con-
forme cronograma do 14º PSS/SESPA divulgado no site www.sipros.pa.gov.br.
RESOLVE:
1. DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo.

N° INSCRIÇÃO MUNICÍPIO FUNÇÃO NOME DO CANDIDATO Motivo

2022022530268 BELÉM ADMINISTRADOR RODRIGO MODA BARROS

7.3 – Não 
comparecimento 

para assinatura de 
contrato

20220225266172 BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO TANIA MARIA DO NASCIMENTO 
MELO

2022022534087 BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO LUCIANA DOS SANTOS MIRANDA

2022022541424 BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO TAMARA STEFANY SIQUEIRA 
TAVARES

2022022564157 BELÉM ENFERMEIRO KAROLLYNE QUARESMA MOURÃO

20220225112063 BELÉM ECONOMISTA NEWTON CARLOS AMORAS DA 
CRUZ

2.1, letra “K” – vin-
culo incompatível

2. CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem 
de classificação para o respectivo local.

N° INSCRIÇÃO MUNICÍPIO FUNÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA

20220225289094 BELÉM ADMINISTRADOR JOÃO DE ASSUNÇÃO BARRA JUNIOR 18.00

2022022506576 BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO ADNA DIAS SALES DE SOUZA 27,90

2022022501997 BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO BIANCA BRANDÃO ALMEIDA LOPES 27,90

2022022539190 BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO WALBERT JEMISON POMPEU DA LUZ 27,90

2022022520570 BELÉM ENFERMEIRO TELMA DO SOCORRO ALVES DOS SANTOS 26.00

Os (s) candidatos (as) convocados (as) deverão comparecer no dia 15 de 
junho de 2022, no Endereço: SESPA sede, sito a Travessa Lomas Valenti-
nas, 2.190, sala GCPC, 1º andar – de 09h às 17h, para entrega dos docu-
mentos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), 
para fins de análise e assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13.06.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
*Republicado devido incorreções na publicação no DOE 35.009, de 
15.06.2022.

Protocolo: 814984

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008 de  14 de junho 2022
O Diretor do 2ª Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da Portaria 1.444 – CCG, de 06 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.799, de 07/02/2019, e
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado 
ampla defesa, CONSIDERANDO A CI 08 de 20/05/2022 para presidir a sin-
dicância do processo 2021/910235, CONSIDERANDO, os termos da POR-
TARIA 930/2021, de 21 de outubro de 2021, publicada no DOE nº 34.746, 
de 25/10/2021, que constitui a Comissão Permanente de Sindicância do 2º 
Centro Regional de Saúde/SESPA.
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/2º 
CRS Central/SESPA nos termos da CI nº 007/2022 da CPS/2º CRS/SESPA;
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias, por conta de necessidades de documentos internas 
a contar da publicação desta , para a conclusão da Sindicância Administrativa, 

instituída pela PORTARIA Nº 930, de 21 de outubro 2021, publicado no D.O.E 
34.746 de 25.10.2021, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo 
único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
2º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/SESPA
EM 14 DE JUNHO 2022
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CRS/SESPA

Protocolo: 814761

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 662 DE DIÁRIAS DE 15/06/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo : Conduzir os servidores que irão realizar oficina de Capacitação 
nas ações de Saúde Mental Alcool e outras drogas na implementação da 
rede de atenção Psicossocial, que envolve os programas de combate ao 
tabagismo as Doenças crônicas não transmissíveis DCNTs e de Assistência 
Farmacêutica nos respectivos municípios.
Origem: Castanhal –Pará
Destinos: São Francisco do Pará -PA | Período: 21 / 06/22
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues  Cargo: motorista 
CPF-689.018.952.31 mat. 57205648
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 815078
PORTARIA Nº 664 DE DIÁRIAS DE 15/06/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo : Conduzir os servidores que irão realizar oficina de Capacitação 
nas ações de Saúde Mental Alcool e outras drogas na implementação da 
rede de atenção Psicossocial, que envolve os programas de combate ao 
tabagismo as Doenças crônicas não transmissíveis DCNTs e de Assistência 
Farmacêutica nos respectivos municípios.
Origem: Castanhal –Pará
Destinos: Terra Alta -PA | Período: 22 / 06/22
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: motorista 
CPF- 108.102.502.69 mat. 04789054
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 815112
PORTARIA Nº 665 DE DIÁRIAS DE 15/06/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo : Conduzir os servidores que irão realizar oficina de Capacitação 
nas ações de Saúde Mental Alcool e outras drogas na implementação da 
rede de atenção Psicossocial, que envolve os programas de combate ao 
tabagismo as Doenças crônicas não transmissíveis DCNTs e de Assistência 
Farmacêutica nos respectivos municípios.
Origem: Castanhal –Pará
Destinos: Maracanã -PA | Período: 30 / 06/22
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: motorista 
CPF- 108.102.502.69 mat. 04789054
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 815114
PORTARIA Nº 663 DE DIÁRIAS DE 15/06/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo : Conduzir os servidores que irão realizar oficina de Capacitação 
nas ações de Saúde Mental Alcool e outras drogas na implementação da 
rede de atenção Psicossocial, que envolve os programas de combate ao 
tabagismo as Doenças crônicas não transmissíveis DCNTs e de Assistência 
Farmacêutica nos respectivos municípios.
Origem: Castanhal –Pará
Destinos: Marapanim -PA | Período: 28 / 06/22
Servidor: Francisco Paulo da Silva Costa Cargo: motorista 
CPF- 036.584.732.15 mat. 5149290/1
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 815109
PORTARIA Nº 660 DE DIÁRIAS DE 15/06/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo : Realizar oficina de Capacitação nas ações de Saúde Mental Al-
cool e outras drogas na implementação da rede de atenção Psicossocial, 
que envolve os programas de combate ao tabagismo as Doenças crônicas 
não transmissíveis DCNTs e de Assistência Farmacêutica nos respectivos 
municípios.
Origem: Castanhal –Pará
Destinos: Marapanim ( Maracanã) -PA | Período: 30 / 06/22
Servidores: Fabricio Alexopulos Ferreira Cargo: Farmacêutico 
CPf- 730.819.062.53 mat. 5913083
Crystiane Lopes Castro Cargo: Enfermeira CPF- 735.095.823.49 
mat. 54182963/2
Guilherme da Silva Pavão Cargo: Enfermeiro CPF- 175722.822./53  
mat. 5136920/1


